



Departementet

J.nr. M 2034-0165

Den 16. august 2005

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 200 (alm. del – bilag)
stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 21. juli 2005.

Spørgsmål nr. 200:

Hvordan agter ministeren at anvende de danske fund som argumentation for hurtigere implementering af vandrammedirektivet og forstærket indsats overfor kemikalierne, bl.a. i revisionen af kemikalielovgivningen.

Svar:

Som det fremgår af mine svar S 2567 og S 2579 til Per Clausen (EL) har jeg bedt Danmarks Miljøundersøgelser om i forbindelse med den forestående midtvejsevaluering af det nationale program for overvågning af vandmiljøet at overveje behovet for yderligere kortlægning af omfanget af problemet med fund af misdannet ålekvabbeyngel i danske fjorde. Desuden har jeg bedt Miljøstyrelsen om efter sommerferien at komme med et oplæg til, hvordan der kan tilvejebringes mere viden om årsagen til fund af biologiske effekter i vandmiljøet.

Som led i implementering af vandrammedirektivet er det nødvendigt at revidere gældende bekendtgørelse, som regulerer udledning af farlige stoffer til vandmiljøet. I den forbindelse vil Miljøstyrelsen revurdere nationale vandkvalitetskrav gældende for vandmiljøet, så de bliver fastlagt i fuld overensstemmelse med principperne fra vandrammedirektivet. Miljøministeriet vil også benytte lejligheden til at fastlægge nationale vandkvalitetskrav for flere relevante stoffer.

Miljøstyrelsen har i øvrigt i 2004 publiceret en vejledning i principperne for fastsættelse af vandkvalitetskrav som hjælp til amterne til at fastsætte regionale vandkvalitetskrav, når der ikke findes nationale krav.

Endelig har EU-Kommissionen et forslag til kommende datterdirektiv til vandrammedirektivet på vej til forhandling blandt medlemslandene. Dette datterdirektiv vil fastlægge vandkvalitetskrav på fællesskabsniveau for en række særligt prioriterede stoffer. Når først der i EU er truffet beslutning om disse vandkvalitetskrav, vil de blive indarbejdet i dansk lovgivning. Medlemslandene vil være forpligtet til at igangsætte de nødvendige forureningsbegrænsende tiltag for at opfylde disse vandkvalitetskrav.

Så vigtige initiativer med det formål at styrke reguleringen og begrænse udledningen af farlige stoffer til vandmiljøet er på vej. På den baggrund vurderer jeg, at man bør afvente resultaterne af disse initiativer, før der tages stilling til behovet for yderligere indsatsområder.

Se også min besvarelse af spørgsmål 199.